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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 091/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 17 de abril de 2008.
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! CAMARA MUNICIPAL
GE BENTO GONTCALVES
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Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagio e deliberagao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 088 que “ADITA AS LEIS MUNICIPAIS
N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007 E AUTORIZA A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
550.000,00”.

O Municipio declarou de Utilidade Publica,
através do Decreto n° 6.237, de 20 de dezembro de 2006, um imbvel com area de
143.750,00m?, constituido de parte do Lote Rural n° 44, da Linha Palmeiro, para
construcado de prédio pUblico.

Diante disso, o Municipio pretende ingressar
com a competente A¢do de Desapropriagdo do imdvel, a fim de que seja instalado
naquela area o Presidio Regional.

Para tanto, faz-se necessario aditar o Plano
Plurianual, a Lei de Diretrizes Orcamentdrias e abrir um Crédito Especial no valor de
R$ 550.000,00 (quinhentos e cinqlienta mil reais) para aquisi¢ao da referida area.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
analise e deliberacao desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovagao da mateéria,
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideracao.

Cordialmerite,

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GON(;ALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 088, DE 17 DE ABRIL DE 2008.

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS
N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007 E
AUTORIZA A ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 550.000,00.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a criar Programa no Anexo |, da Lei Municipal n® 3.780, de 28 de setembro de 2005
que "Dispbe sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
neriodo de 2006 a 2009”, conforme descrito no Anexo | da presente lei.

Art. 2° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a acrescentar na Lel Municipal n® 4.239, de 12 de novembro de 2007,
que “Dispbe sobre as Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2008 e
da outras providéncias”, a meta descrita no Anexo |l da presente lei.

Art 3° - Fica, também, o Municipio de Bento
Gongalves autorizado a abrir um credito especial no valor de R$ 550.000,00
(quinhentos e cinqienta mil reais), para a aquisicdo de uma area de terras com
143.750,00m?, referente a parte do Lote Rural n° 44 da Linha Palmeiro, na seguinte
unidade orgamentaria:
03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Fungao - 28 - ENCARGOS ESPECIAIS
Sub funcdo — 846 — OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Programa — 0000 — ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
28.846.0000.1031 — Aquisi¢do de area de terras
45.90.6100000000 — Aquisicéo de Imbveis .........c..ceeeviveriiveriiieieee, R$ 550.000,00

Art 4° - Servira de recurso para a cobertura do crédito

especial que trata o art. 3° a arrecadagdo a maior da alienagéo de bens do corrente
exercicio.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagzo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dezessete dias do més de abril de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

! APROVADO '

votlgeao Alawon (QVY/ |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |

PROGRAMA

PUBLICO ALVO

VALORES

03.01 = Aquisicdo de area
de terras

Construgdo do Presidio
Regional

R$ 550.000,00




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

03.01 — SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

METAS

OBJETIVOS RECURSOS

VALORES

03.01.05

Aquisicdo de area|143.750,00m? de &rea

de terras

- | Aquisi¢ao de | Alienagdo de Bens

de terras — Lote Rural
n° 44 - Linha Palmeiro
- Instalacdo do
Presidio Regional

R$ 550.000,00




LEI MUNICIPAL N° 3.780, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005.

DISPOE SOBRE O PLANO PLURIANUAL
DO MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES
PARA O PERIODO DE 2006 A 2009.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de
Bento Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei

Art. 1° - O Plano Plurianual do Municipio de
Bento Gongalves, para o periodo de 2006 a 2009, constituido pelos Anexo |
(Programas Prioritarios) e Anexo Il (Audiéncias Publicas dos Distritos e Sede),
constantes desta Lei, sera executado nos termos da Lei de Diretrizes Orgamentarias
de cada exercicio e do Orgcamento Anual.

Art. 2° - A Lei de Diretrizes Orgamentarias de cada
exercicio financeiro indicard os programas prioritarios dos Anexos | e Il a serem
incluidos no Projeto de Lei Orgamentaria, com indicagao da fonte de recursos.

Art. 3° - Os valores financeiros constantes desta
Lei sdo referenciais e deverdo ser estabelecidos, em cada exercicio, quando da
aprovacdo dos orgcamentos anuais, obedecidos aos parametros fixados pela Lei de
Diretrizes Orgcamentarias e de conformidade com as respectivas receitas previstas,
consoante a legislagdo tributaria em vigor a época.

Art. 4° - O Plano Plurianual podera ser alterado,
mediante lei especifica, inclusive em seus programas, tendo em vista a necessidade
de adequa-lo a novas circunstancias.

Art. 5° - O acompanhamento e a avaliagcdo dos
programas serao realizados através do desempenho dos indicadores e metas, cujos
indices, apurados periodicamente, terdo a finalidade de medir os resultados
alcangados.



Lei Municipal n°® 3.780, de 28.09.2005 —fl. 02

Paragrafo anico — Sera realizada, anualmente,
avaliacao fisica e financeira da consecugao dos objetivos dos programas, expressos
pelos indicadores e pelas metas das agdes a eles associadas, demonstrando os
resultados anuais e acumulados no respectivo quadriénio.

Art. 6° - O Poder Executivo podera aumentar ou
diminuir as metas estabelecidas a fim de compatibilizar a despesa orgada com a
receita estimada em cada exercicio.

Art. 7° — Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BENTO GONGCALVES, aos vinte e oito dias do més de setembro de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se




LEI MUNICIPAL N° 4.239, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007.

ACRESCENTA METAS NA LEI MUNICIPAL
N° 4.239/2007 QUE “DISE’@E SOBRE AS
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2007 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FACO SABER, que em fungao do que dispde 0 art. 42 e
seus paragrafos da Lei Organica do Municipio e decisdo do Plenario da Camara
Municipal de Vereadores que rejeitou parcialmente os vetos, eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1° - Ficam introduzidas na Lei Municipal n® 4.239,
de 12 de novembro de 2007, as metas anexas, por rejeicdo dos vetos.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos vinte e oito dias do més de novembro de dois mil e sete.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 134/2008

Processo n° 129/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Jurfdica, o Projeto de Lei n® 088/2008, do Poder Executivo, que Adita
as Leis Municipais n° 3.780/2005 e 4.239/2007 ¢ Autoriza a abrir um crédito
especial no valor de R$ 550.000,00.

O presente projeto de lei, visa aditar o Plano Plurianual
2006/2009 (Lei Municipal n°® 3.780/2005), e a Lei das Diretrizes Or¢camentarias
2008 (Lei Municipal n°® 4.239/2007), a fim de incluir nos Programas que descreve,
a aquisicdo da 4rea de terras de 143.750,00m2, pelo preco de R$ 550.000,00
(quinhentos e cinquenta mil reais), para constru¢do do presidio regional, abrindo,
para tanto, o crédito especial no mesmo valor, conforme dispde o Artigo 3°, o
qual serd coberto pela arrecadacdo a maior decorrente da alienacdo de bens do
corrente exercicio, de acordo com o Artigo 4°, do projeto.

Assim,/ésta Assessoria ndo vislumbra ébices, do ponto de
vista juridico, a regular tramitacdo e votagcdo da matéria em andlise, que visa
abrir crédito especial para aquisi¢do da 4rea de terras e instalagdo do novo
presidio regional. ]

s.m.j. € o parecer,

Palidcio 11 de outubro, aos dezoito dias do més de abril do ano
de dois mil e oito.

Bel S erizzolo OAB/RS 6.045
Sode D ] |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 129/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007 E AUTORIZA A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 550.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA |

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituig@o e Justiga, ap6s procederem andlise ao Processo 129/2008 que ADITA AS
LEIS MUNICIPAIS N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007 E AUTORIZA A ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 550.000,00, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto visa aditar o Plano Plurianual, a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e abrir um Crédito Especial no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e
cinglienta mil reais) para aquisi¢do da 4rea para a instalacdo do Presidio Regional, um imével com
drea de 143.750,00m2, constituido de parte do Lote Rural n] 44, da Linha Palmeiro.

Essa Comissdo € de parecer que a matéria tem condi¢des dc
tramitacéo e votagdo.”

E o parecer.

Sala das Sessdes, 22 de abril de 2008.

Vereado

ereilor ERANCISCO RIZZARDO _

Vice- Presrd I / /

Vereador & R j oN L%‘/Z IX'ITN{UZS((I LI
TMembro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 129/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Adita as Leis Municipais N° 3.780/2005 e¢ N° 4.239/2007 e autoriza a abrir um
crédito especial no valor de R$ 550.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Finangas € Orgamento, apds procederem a andlise do processo 129/2008, que
Adita as Leis Municipais N° 3.780/2005 ¢ N° 4.239/2007 e autoriza a abrir um crédito especial no

valor de R$ 550.000,00,,”3 sdo de parecer que a matéria tem condi¢des de tramitagdo € votacdo.
E o parecer.

Sala das Sessdes, 22 de abril de 2008.
- =

1.

mbro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LElI MUNICIPAL N° 4.375, DE 23 DE ABRIL DE 2008.

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS
N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007 E
AUTORIZA A ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 550.000,00.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER que a Cédmara Municipal de Vereadores
aprovou € eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado

a criar Programa no Anexo |, da Lei Municipal n® 3.780, de 28 de setembro de 2005

que "Dispde. sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
.,,qeriodo de 2006 a 2009”, conforme descrito no Anexo | da presente lei.

Art. 2° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a acrescentar na Lei Municipal n° 4.239, de 12 de novembro de 2007,
que “Dispde sobre as Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2008 e
da outras providéncias”, a meta descrita no Anexo Il da presente lei.

Art. 3° - Fica, também, o Municipio de Bento
Gongalves autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 550.000,00
(quinhentos e cinqienta mil reais), para a aquisigdo de uma area de terras com
143.750,00m?, referente a parte do Lote Rural n° 44 da Linha Palmeiro, na seguinte
unidade orgamentaria:
03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Funcéo — 28 — ENCARGOS ESPECIAIS
Sub fungdo — 846 — OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Programa — 0000 —~ ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
28.846.0000.1031 — Aquisi¢do de area de terras -/
45.90.6100000000 ~ Aquisicao de IMOVEIS .......ccccevvevirrieriiiiiiiiiiinen R$ 550.007 0



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal n°® 4.375, de 23.04.2008 — fl. 02

.

Art. 4° - Servira de recurso para a cobertura do crédito
especial que trata o art. 3°, a arrecadag&o a maior da alienagéo de bens do corrente
exercicio. .

Art. 5° - Esta lei éntra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte e trés dias do més dgpril de dois mil e oito.

! icm\_] GABR
f i Preﬁ? to Municipa

Reglstre se e Publique-se Registrado-(a) as fls. =2

\ 9‘\ k“ e publicado (a) -/
| A ’h“)‘ Em 2 B / 205"
Patricia an Perizzolo \_3{
Procuradoia-Geral do Mumicipio d '—l-\i_/wv "\”\’0 \v




PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

» ANEXO I

03.01 — SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

METAS

OBJETIVOS

RECURSOS

VALORES

03.01.05 -
Aquisicdo de érea
de terras

Aquisigao
143.750,00m? de area
de terras — Lote Rural
n° 44 — Linha Palmeiro

de

Instalagao do

Presidio Regional

Alienagdo de Bens

R$ 550.000,00

/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |

PROGRAMA

PUBLICO ALVO

VALORES

03.01 — Aquisi¢ao de area
de terras

Construgéo do_. Presidio
Regional

R$ 550.000,00

’ ~
|
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